http://www.infojus.gov.ar 

INFOJUS - 2013 

23 

Modificado por: LEY 26.551 Art.1 ( (B.O. 27/11/2009) ARTICULO SUSTITUIDO 

) 

ARTICULO 110: El que intencionalmente deshonrare o desacreditare a una 

persona física determinada será reprimido con multa de pesos mil quinientos 

($ 1.500.-) a pesos veinte mil ($ 20.000.-).  En ningún caso configurarán 

delito de injurias las expresiones referidas a asuntos de interés público 

o las que no sean asertivas.  Tampoco configurarán delito de injurias los 

calificativos lesivos del honor cuando guardasen relación con un asunto de

[...]

correspondencia, se  impusiere  de  su  contenido,  la entregare  o  

comunicare  a otro que no sea  el  destinatario,  la suprimiere, la 

ocultare o cambiare su texto. 

Modificado por: LEY 26.388 Art.3 ((B.O. 25-06-2008). Epígrafe Sustituido) 

Artículo 155.- Será reprimido con multa de pesos un mil quinientos ($ 1.500) 

a pesos cien mil ($ 100.000), el que hallándose en posesión de una 

correspondencia, una comunicación electrónica, un pliego cerrado, un 

despacho telegráfico, telefónico o de otra naturaleza, no destinados a la 

publicidad, los hiciere publicar indebidamente, si el hecho causare o

[...]

Si el autor fuere 

el mismo depositario, sufrirá además inhabilitación especial por doble 

tiempo.  

Si el hecho se cometiere por imprudencia o negligencia del depositario, 

éste será reprimido con multa de pesos setecientos cincuenta ($ 750) a pesos 

doce mil quinientos ($ 12.500). 

Modificado por: LEY 26.388 Art.13 ((B.O. 25-06-2008). Sustituido) 

Antecedentes: Ley 23.479 Art.1 ((B.O. 26-01-87). Monto modificado. ), Ley 

23.974 Art.1 ((B.O. 17-09-91). Montos modificados. ), Ley 24.286 Art.1 

((B.O. 29-12-93). Montos elevados.